Национальный исследовательский
институт дошкольного образования
Воспитатели России

ПРИКАЗ

№9 от 05 апреля 2021 года

О присвоении дошкольным
образовательным организациям статуса
инновационной площадки федерального
уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного
образования «Воспитатели России»

На основании решения Ученого совета АНО ДПО "НИИ дошкольного образования
«Воспитатели России" № 4 от 02 апреля 2021 года, в соответствии с Положением об
инновационной площадке федерального уровня АНО ДПО "НИИ дошкольного
образования «Воспитатели России", утвержденного на заседании Ученого совета, Протокол
№ 2 от 18 декабря 2020 года ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Присвоить статус «Инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО "НИИ
дошкольного образования «Воспитатели России" образовательным организациям
субъектов Российской Федерации, согласно Приложениям к настоящему приказу.

2. Назначить научными руководителями инновационных площадок по направлениям:
2.1. «Реализация оздоровительно-воспитательной технологии «Здоровый дошкольник» -

Егорова Баатра Борисовича, кандидата педагогических наук, директора АНО ДПО
«НИИ дошкольного образования «Воспитатели России», заместителя председателя
Совета ВОО «Воспитатели России».

2.2. «Мир дошкольника: семья, детский сад, социум». - Дядюнову Ирину Александровну,
кандидата педагогических наук, федерального эксперта национальной родительской
ассоциации, заместителя главного редактора интернет-журнала «Воспитатели России».

2.3. «Образовательный модуль «Мир головоломок» смарт-тренинг для дошкольников». -
Казунину Ирину Ивановну, руководителя методической службы АНО ДПО «НИИ
дошкольного образования «Воспитатели России», заместителя руководителя
федерального экспертного совета ВОО «Воспитатели России».

2.4. «Управление качеством дошкольного образования». - Майера Алексея
Александровича, доктора педагогических наук, заместителя директора по науке АНО
ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России», профессора кафедры
педагогики начального и дошкольного образования Государственного гуманитарно
технологического университета.

2.5. «Гармония физического и психического здоровья. Методические рекомендации для
родителей». - Лукутину Анастасию Игоревну, кандидата медицинских наук,

преподавателя кафедры травматологии, ортопедии и медицины катастроф ФГБОУ ВО
МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России, федерального эксперта ВОО
«Воспитатели России».

2.6. «Организация и развитие исследовательской деятельности в условиях ДОО» -
Трифонову Екатерину Вячеславовну, кандидата психологических наук, доцента
кафедры психологической антропологии Института детства ФГБОУ ВО МИГУ,
федерального эксперта ВОО «Воспитатели России».

2.7. «Формирование физической культуры детей дошкольного возраста». - Щербака
Александра Павловича, кандидата педагогических наук, заведующего кафедрой
физической культуры и безопасности жизнедеятельности ГОАУ ЯО «Институт
развития образования», федерального эксперта ВОО «Воспитатели России».

2.8. «Духовно-нравственное развитие дошкольников детей как основа патриотического
воспитания». - Теплову Анну Борисовну, кандидата педагогических наук, ведущего
научного сотрудника ФГБНУ «Институт изучения детства, семьи и воспитания РАО»,
федерального эксперта ВОО «Воспитатели России».

2.9. «Развитие и педагогическая поддержка игры как ведущей деятельности
дошкольников» - Трифонову Екатерину Вячеславовну, кандидата психологических
наук, доцента кафедры психологической антропологии Института детства ФГБОУ ВО
МШ У, федерального эксперта ВОО «Воспитатели России».

2.10. «Организация дополнительного образования детей в ДОО» - Иконникову-Сараеву
Серафиму Андреевну, методиста МАДОУ «Образовательный центр «Успех»,
федерального эксперта ВОО «Воспитатели России».

2.11. «Дети и взрослые в ситуациях рисков: психолого-педагогическое сопровождение
детей разных возрастных групп в период переживания специфических кризисных
ситуаций» - Слободчикова Илью Михайловича, доктора психологических наук,
профессора, руководителя лаборатории психолого-педагогического сопровождения
развития творческой личности ФГБНУ «Институт художественного образования и
культурологии РАО», федерального эксперта ВОО «Воспитатели России».

3. Исполнительному директору Катиной М.В. направить в срок до 15 апреля 2021 года
Соглашения о сотрудничестве образовательным организациям субъектов Российской
Федерации, получившим статус инновационной площадки федерального уровня АНО
ДПО "НИИ дошкольного образования «Воспитатели России".

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложения:

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, которым
присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ
дошкольного образования «Воспитатели России» по направлениям, в том числе:

Приложение №1 - «Реализация оздоровительно-воспитательной технологии
«Здоровый дошкольник».

Приложение № 2 - «Мир дошкольника: семья, детский сад, социум».

Приложение № 3 - «Образовательный модуль «Мир головоломок» смарт-
тренинг для дошкольников».

Приложение № 4 - «Управление качеством дошкольного образования».

Приложение № 5 - «Гармония физического и психического здоровья».

Приложение № 6 - «Организация и развитие исследовательской деятельности в
условиях ДОО».

Приложение № 7 - «Формирование физической культуры детей дошкольного
возраста».

Приложение № 8 - «Духовно-нравственное развитие дошкольников детей как
основа патриотического воспитания».

Приложение № 9 - «Развитие и педагогическая поддержка игры как ведущей
деятельности дошкольников».

Приложение № 10 - «Организация дополнительного образования детей в ДОО».

Приложение № 11- «Дети и взрослые в ситуациях рисков: психолого
педагогическое сопровождение детей разных возрастных групп в период
переживания специфических кризисных ситуаций».

Директор Б.Б. Егоров

Приложение № 2
к приказу № 9 от 05.04.2021 г.
«О присвоении дошкольным
образовательным
организациям статуса
инновационной площадки
федерального уровня АНО
ДПО «НИИ дошкольного
образования «Воспитатели
России»

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, которым
присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ

дошкольного образования «Воспитатели России» по направлению «Мир
дошкольника: семья, детский сад, социум».

1. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города Москвы
"Школа №2073" г. Москва, г. Москва, поселение Вороновское, п.д.о. "Вороново" д.ЗА.
Руководитель Марасанова Ольга Алексеевна.

2. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №
83 Калининского района г. Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург. Руководитель
Смирнова Елена Александровна.

3. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №
68 компенсирующего вида Калининского района г. Санкт-Петербурга. Г. Санкт-
Петербург. Руководитель Николаева Марина Владимировна.

4. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №
22 Приморского района Санкт-Петербурга. Г. Санкт-Петербург. Руководитель
Ставрова Ирина Александровна.

5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №
24 «Дружба»" муниципального образования городской округ г. Ялта Республики Крым.
Республика Крым, г. Ялта. Руководитель Скокина Елена Григорьевна.

6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №
85" г. Чебоксары Чувашской республики. Чувашская Республика - Чувашия, г.
Чебоксары. Руководитель Антонова Татьяна Владимировна.

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №
205 "Новоград" г. Чебоксары Чувашской Республики. Чувашская Республика -
Чувашия, г. Чебоксары. Руководитель Виноградова Анжелика Дмитриевна.

8. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка -
детский сад "Классика" города Нерюнгри. Республика Саха (Якутия), г. Нерюнгри.
Руководитель Палей Надежда Станиславовна.

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя
общеобразовательная школа №17" Алтайский край, г. Бийск. Руководитель Столлер
Татьяна Анатольевна.

10. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад №
4 «Солнышко» г. Белореченска муниципального образования. Белореченский район
Краснодарский край, г. Белореченск. Руководитель Кожемяко Яна Александровна.

11. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Курагинский
детский сад №1 "Красная шапочка" комбинированного вида Красноярский край, пгт.
Курагино. Руководитель Митряшева Ольга Владимировна.

12. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №
21 Золотой ключик" комбинированного вида". Красноярский край, г. Шарыпово.
Руководитель Ни Маргарита Николаевна.

13. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Центр
развития речи - Детский сад № 13 "Солнечный" (компенсирующий). Пермский край, г.
Соликамск. Руководитель Тазетдинова Алла Валерьевна.

14. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №
47. Владимирская область, г. Ковров. Руководитель Симонова Елена Петровна.

15. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 244
Советского района г. Волгограда". Волгоградская область, г. Волгоград. Руководитель
Федоренко Татьяна Ивановна.

16. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 70"
Ладушки" г. Волжского Волгоградской области". Волгоградская область, г. Волжский.
Руководитель Харина Оксана Юрьевна.

17. Муниципальное бюджетное дошкольной образование "Детский сад № 114 "Солнечный
город" г. Вологды. Вологодская область, г. Вологда. Руководитель Васильева Елена
Васильевна.

18. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение "Подгоренский
детский сад № 1" Подгоренского муниципального района Воронежской области.
Воронежская область, пгт Подгоренский. Руководитель Курсина Елена Леонтьевна.

19. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №2 г.
Черемхово". Иркутская область, г. Черемхово. Руководитель Глудик Ольга Ивановна.

20. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детство" Центр
развития ребёнка" г. Калуги. Калужская область, г. Калуга. Руководитель Куляк Ирина
Владимировна.

21. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №
37 «Огонёк» г. Белово». Кемеровская область, г. Белово. Руководитель Вакуленко
Татьяна Сергеевна.